164 El documento se encuentra entre uno de noviembre de 1265 y otro de abril de 1266, 
por lo que sería plausible situarlo en este intervalo. J. E. Martínez Ferrando lo ubica en 1265, 
sin argumentar el motivo: J. E. MarTíneZ Ferrando, Catálogo de la documentación relativa al anti-
guo Reino de Valencia contenida en los registros de la Cancillería Real, Madrid, Imprenta Góngora, 
1934, vol. I. p. 131.

Por su parte, Robert I. Burns lo sitúa en abril de 1266 basándose en el fragmento de 
deffectus porcionis vestre de Murcia, lo que le llevaría a ubicarlo cronológicamente después de su 
conquista.
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ta octo mile DCCC XC solidos que nobis debemus racione defectus red/
ditum quos vobis assignaveramus et racione deffectus porcionis vestre de 
Murcia et residuum, quod est M C solidos usque ad complimentum / dic-
torum C mile solidos teneamini nobis reddere et (ilegible) vestri et quos 
volueritis loco vestri habeatis dictam baiuliam per totum / (ilegible) omnia 
vendere et obligare (ilegible) ipsam pro nobis (ilegible)...

49

1266, abril, 19 [Valencia]165

Jaime I absuelve al infante Pedro del pago de las rentas correspondientes a todos los 
lugares y villas del reino de Valencia.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 15, fol. 13v.
Publ. R. I. burnS, Diplomatarium, vol. III, pp. 221-222.

Absolvimus et difamus (sic) et dimitimus vobis, karisimo et dilecto filio 
nostro infanti Petro, omnes redditus et exitus omnium villarum / et loco-
rum que vobis dedimus in regno Valencie pro expensis nostris, ita quod 
ipsos redditus et exitus percipiatis in solucionem illorum / sexaginta mile 
solidos que iam vobis assignaveramus pro eisdem in hunc scilicet modum 
quod si dicti redditus plus vel minus valuerint / denariis antedictis sint ves-
tri quitii pro quantitate predicta et aliquid nobis tornare non teneamini 
nec nos nobis.

Datum V[alencie], / XIIIº kalendas madii anno Domini Mº CCº LXº 
sexto.

50

1266, junio, 9 Barcelona

Jaime I concede al infante Jaime la facultad de vender las rentas de Perpiñán y 
Colliure a cambio de que le acompañara en la campaña de Murcia.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 15, fol. 17. Importante pérdida del 
final de las dos primeras líneas por una muesca en la esquina superior derecha 
del folio.

Damus licenciam et plenum posse vobis, karisimo et dilecto filio nostro 
infanti Iacobo, quod possitis vendere ad duos annos (ilegible) (roto) / volue-

165 La data tópica no se aprecia con claridad por estar muy borrosa. Puede adivinarse una 
«V» inicial y, por el espacio ocupado, encajaría perfectamente la palabra «Valencie».